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BONYHÁD A Vörösmarty Mi-
hály Mûvelõdési Központ szín-
háztermében megtelt a nézõ-
tér az 1848-49-es forradalom
és szabadságharc évforduló-
ján, március 15-én megtartott
ünnepi megemlékezés alkal-
mából. Az emlékezetes, szép
mûsor, szívhez szóló beszé-
dek mellett a hagyományok-
nak megfelelõen itt adták át a
város egyik legrangosabb ki-
tüntetését, a Perczel-díjat, és
három tehetséges diáknak a
Völgységi Tehetséggondozó
Egyesület elismerését, a
Völgység Talentuma díjat.
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42. OLDAL

A Völgység Talentumai és
a díjátadók: Gűth Máté
(balról), Drága László,

Kozma Szemere, dr. Katz
Sándor, Sági Kristóf és

Oláh Annamária
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NNagyagyszszererű műsor és felemelő beszédekű műsor és felemelő beszédek ,   P,   P
BONYHÁD A hagyományoknak
megfelelõen Borbély József sír-
jának megkoszorúzásával kez-
dõdött Bonyhádon az evangéli-
kus temetõben a március 15-ei
programsorozat. Ezt követõen
ünnepi szentmise zajlott a kato-
likus templomban, majd a Vö-
rösmarty Mihály Mûvelõdési
Központban folytatódott a ren-
dezvény. 

Megtelt a nézõtér, a vendé-
gek a program egésze alatt vas-
tapssal jutalmazták a látottakat.
Elsõként azt a rendhagyó film-
összeállítást, amelyet az alka-
lomra készíttetett Bonyhád Vá-
ros Önkormányzata. A képso-
rok után a Bartók Béla Alapfokú
Mûvészeti Iskola Völgység Nép-
tánc Együttese lépett színpadra
Steiner Józsefné irányításával, a
táncosokat a Csurgó Zenekar
kísérte Siklósi Krisztián vezeté-
sével. 

A Perczel család tagjai idén is
megtisztelték jelenlétükkel az
ünnepséget a város vezetésé-
nek nagy örömére. Tiszteletünk
jeléül Filóné Ferencz Ibolya pol-
gármester asszony a város ki-
adásában nemrégiben megje-
lent Perczelek címû kötettel
ajándékozta meg a család vala-
mennyi tagját.

– Kedves Bonyhádiak! –
kezdte beszédét a polgármes-
ter. – Március 15-e szellemisé-
ge, ereje, és a pesti ifjak sza-
badságba vetett hite valameny-
nyiünk számára erõt ad és bá-
torításul szolgál a mindennapok
akadályainak legyõzéséhez... 
A mai nap több szempontból is
jeles ünnep számunkra. Nem-
csak azért, mert 1848. március
15-én az európai forradalmi hul-
lám részeként Pest-Budán is ki-

tört, és vér nélkül gyõzött a for-
radalom. Hanem azért is, mert
éppen tíz évvel ezelõtt fûztük
szorosabbra a kapcsolatunkat
Borszékkel testvérvárosi szer-
zõdés aláírásával – mondta
Filóné Ferencz Ibolya. Majd ki-
fejtette, a dokumentum csupán
egy jelkép, egy eszköz, amely
azt hivatott kifejezni, amit a lel-
künk mélyén, szívbõl érzünk.
Ez pedig az országhatárokon
átívelõ hazaszeretet, a nemzeti
összetartozás semmihez sem
fogható, nagyszerû érzése.

– Büszke vagyok rá, hogy a
Hargita megyei, gyönyörû és
vendégszeretõ fürdõvárossal is
ez az érzés erõsíti a kapcsola-
tunkat. Ebben nagy szerepe
van Mik József polgármester úr-
nak – emelte ki Filóné Ferencz
Ibolya. – A két település jó
együttmûködése – folytatta be-
szédében Bonyhád polgármes-
tere – nem csak rendezvénye-
ken, vagy a maihoz hasonló ün-
nepségeken nyilvánul meg. A
tíz év során többször volt alkal-
munk találkozni. Amikor a hosz-
szú utazás során végre Székely-

földre érünk, a szívünk mindig
valahogy másképp dobban.
Csodálatos és egyben megun-
hatatlan érzés. Székelyföld – az
õsi, a varázslatos, minden alka-
lommal új arcát mutatja szá-
munkra.

Annak is örülök, hogy a hiva-
talos programok mellett mindig
tudunk kötetlenül, jó hangulat-
ban szót váltani egymással.
Hogy ott tudjuk folytatni a be-
szélgetést, ahol legutóbb abba-
hagytuk. Hiszem, hogy ettõl és
egymás kölcsönös tiszteletétõl,
megbecsülésétõl lesz élõ és jól
mûködõ egy testvérvárosi kap-
csolat. Isten éltesse a borszéki
és a bonyhádi embereket, a két
város együttmûködését. Még
sok szép évet kívánunk ma-
gunknak – mondta köszöntõ-
jében Filóné Ferencz Ibolya.

– Kedves bonyhádiak! Hi-
szem, hogy akkor érdemes vala-
mibe belevágni, ha azért küzde-
ni kell. Az elmúlt években hatvá-
nyozottan igaz volt, hogy soha
nem látott erõfeszítések árán tu-
dunk eredményeket elérni. Ezért
is értékeljük nagyra és becsüljük

meg, hogy a világjárvány és az
energiaválság ellenére mindvé-
gig biztonságban megõrizte mû-
ködését az önkormányzat és an-
nak valamennyi intézménye,
hogy az uniós ügyeskedések és
a pályázati források visszatartása
ellenére sikerült önerõbõl fej-
lesztenünk, újabb beruházáso-
kat megvalósítanunk, hogy az
idõseket és a családokat támo-
gathattuk, hogy a civil közössé-
geinket tovább erõsíthettük.
Hogy egy olyan várost építhet-
tünk tovább, amelyre valameny-
nyien büszkék lehetünk. Ezekért
a célokért és Önökért, kedves
bonyhádiak, jó érzés minden
nap dolgozni, és megvívni eze-
ket a harcokat... Tudjuk, feladat
van még bõven. Arra hívom Önö-
ket, hogy folytassuk közösen,
ránk számíthatnak – mondta vé-
gül Filóné Ferencz Ibolya.

Immáron hosszú évek óta
szép hagyomány, hogy Bony-
hád és Tardoskedd polgármes-
tere a testvértelepülések nem-
zeti ünnepén mond beszédet.
Ezt emelte ki március 14-én, a
felvidéki testvértelepülésen el-
mondott beszédében Filóné
Ferencz Ibolya, és ezen gondo-
latok jegyében lépett színpadra
15-én Bonyhádon Tóth Marián. 

– Tiszteld a múltat, hogy értsd
a jelent és munkálkodhass a jö-
võn – Széchenyi István gondo-
latával kezdte beszédét
Tardoskedd polgármestere.
Mint kifejtette, az évfordulós ün-
nepségeken összegezzük az
akkori események máig ható ta-
nulságait. Amíg a 19. század-
ban a forradalmat a szabadsá-
gért robbantották ki, úgy ma ter-
mészetes, kézenfekvõ állapot-
nak tekintjük a szabadságot...

Fotók: Ruip GergõA Völgység Néptánc Együttes táncosait a Csurgó
Zenekar kísérte Siklósi Krisztián vezetésével
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,   P,   Pererczczel-díj és Vel-díj és Völgyölgysség Tég Talentuma díjakalentuma díjak

...Ma az ország sok pontján az
ünnepi beszédekben elhangzik
ez a szó: hazaszeretet. Egy szó,
ami hatalmas jelentéssel bír.
Mert szereti-e a hazáját az, aki
úgy érzi, el kell hagynia? Szere-
ti-e a hazáját az, aki már elhagy-
ta, de ott a távolban, messze a
szülõföldtõl összeszorul a szí-
ve, amikor meghallja a Him-
nuszt. Úgy gondolom, hogy a
haza szeretete mindannyiunk-
ban ott van, bent. A szívünkben,
a lelkünkben s a vérünkben. A
haza szeretetét nem tudja sen-
ki sem elvenni, sem kiirtani...
Százhetvenhat évvel ezelõtt a
nemzet hõsei nem törõdtek be-
le a sorsukba, nem dõltek hát-
ra a fotelben és mondták: ez
van, úgysem tudunk változtatni,
felesleges itt bármit csinálni.
Nem. Õk bátran ki mertek állni
a szabadságukért, függetlensé-
gükért. Mertek cselekedni, jö-
võt akartak építeni – mondta
többek között Tardoskedd pol-
gármestere.

– Köszönöm Bonyhád város
polgármester asszonyának,
hogy a hagyományainkat foly-
tatva lehetõséget biztosított ar-
ra, hogy a világjárványt leszá-
mítva minden évben én kö-
szöntsem önöket a magyar
nemzet legnagyobb ünnepén.
Felemelõ érzés, hogy a két te-
lepülés közti kapcsolat nem me-
rül ki az üres szavakban, hanem
közös célokban, tettekben is
visszatükrözõdik.

Tardoskedd polgármesteré-
nek beszédét követõen a
Perczel-díj átadása következett,
amelyet az önkormányzat a he-
lyi közügyek valamely területén

elért kimagasló teljesítmény,
vagy huzamosabb idõn keresz-
tül folytatott kiemelkedõ mun-
kálkodás, életmû elismerése-
ként alapított.

A képviselõ-testület idén dr.
Bõsze Tibor belgyógyász fõor-
vosnak ítélte oda a díjat több év-
tizedes gyógyító tevékenysége,
a bonyhádi kórházban végzett
alázatos munkája elismerése-
ként. A fõorvos rövid, megható-
dott beszédének végén be-
jelentette, hogy a Perczel-díjjal 
járó pénzjutalmat felajánlja a
Bonyhádi Kórházban mûködõ
Minvasív Alapítvány részére
azért, hogy orvosi mûszer meg-
vásárlásával segítse a további
szakszerû betegellátást.

A rendezvény során elhang-
zott, hogy több szempontból is
ünnepnap március 15-e. Éppen
tíz évvel ezelõtt fûzte szorosabb-
ra kapcsolatát Bonyhád és Bor-
szék. A testvértelepülési szerzõ-
dést ezúttal ünnepélyesen is
megerõsítette Filóné Ferencz
Ibolya és Mik József, a székely-
földi fürdõváros polgármestere,
a színpadon aláírásukkal látták

el az errõl szóló okiratot. Mik 
József ezt követõ beszédében
kifejtette, nagy megtiszteltetés-
nek tekinti, hogy itt lehet Bony-
hádon, és elmondhatja gondo-
latait az 1848-as magyar sza-
badságharcról, az akkori hõsök
áldozatának mai napig érvényes
tanulságairól. 

A testvérvárosi kapcsolatról
elmondta, hogy az színes, sok-
rétû, és rengeteg barátság fém-
jelzi, ami a bonyhádi és a bor-
széki emberek, családok között
alakult az évek során.Sok bony-
hádi látogatta már meg az erdé-
lyi fürdõvárost, és õk is gyakran
megfordulnak itt. 

– Évrõl-évre látom azt a fejlõ-
dést, amin a város átmegy, ren-
geteget fejlõdött Bonyhád az el-
múlt évtizedben, és ezért csak
gratulálni tudok polgármester
asszonynak, a csapatának és
önöknek. Bár Borszék messze
van, több mint hétszáz kilomé-
ter, mégis arra kérem önöket,
minél többen látogassák meg
városunkat, megéri eljönni.
Nagy szeretettel várjuk önöket!
– mondta Mik József.

A mûvelõdési központban zaj-
lott program végéhez közeledve
került sor a Völgység Talentuma
díjak átadására. Mint ismeretes,
a Völgységi Tehetséggondozó
Egyesület célja, hogy felkutassa
és kitüntesse azokat a 12-20 év
közötti fiatalokat, akik kiemelke-
dõ – országos és nemzetközi –
eredményeket érnek el a mûvé-
szetek, a tudományok vagy a
sport területén. A civil szervezet
ez év februárjában megtartotta
rendes közgyûlését és titkos
szavazáson a 11 felterjesztés
közül hármat talált érdemesnek
a 2024. évi kitüntetésre. Gûth
Máté zongora, Kozma Szemere
kémiai, Sági Kristóf pedig ki-
emelkedõ karate eredményeiért
vehetett át díszplakettet, okleve-
let, valamint 40.000 forint ösz-
töndíjat. A fiataloknak járó elis-
merést Drága László karnagy,
Merész Konrád-díjjal kitüntetett
nyugalmazott zenepedagógus,
dr. Katz Sándor Prima Primis-
sima Díjas, valamint Merész
Konrád-díjas nyugalmazott pe-
dagógus, valamint Oláh Anna-
mária Boros Dezsõ-díjas nyugal-
mazott pedagógus adta át. 

A mûvelõdési központból ki-
lépve a Kálvária domb felé vet-
ték az irányt a résztvevõk az 52.
Sorgyalogezred Hagyományõr-
zõ Egyesület, a Rády József Lo-
vas Sportegyesület és Tolna
Megyei Huszárbandérium, va-
lamint a Völgység Néptánc
Együttes és Népdalköre kísére-
tében, hogy elhelyezzék a tisz-
telet és emlékezés szalagjait,
valamint koszorúit a város dicsõ
szülötte: Perczel Mór honvédtá-
bornok sírjánál. 

Fotók: Ruip Gergõ

Tóth Marián

Filóné Ferencz Ibolya és Mik József
aláírásukkal megerősítették a tíz éve
jól működő testvérvárosi kapcsolatot
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Bemutatjuk 

A PA Pererczczel-díjas el-díjas 
drdr. Bősz. Bősze Te T iboribor

Gûth Máté zongora, Kozma
Szemere kémiai, Sági Kristóf pe-
dig kiemelkedõ karate eredmé-
nyeiért vehetett át a Völgység Ta-
lentuma díjat a március 15-ei
bonyhádi városi ünnepségen.

Gûth Máté öt évvel ezelõtt
kezdte zongora tanulmányait.
Zenei tehetsége korán megmu-
tatkozott. Rendkívül muzikális,
szorgalmas, érdeklõdõ. Zeneis-
kolai munkáján kívül szívesen
vesz részt nyári zongora kurzuso-
kon, rendszeres szereplõje vá-
rosi és gimnáziumi rendezvé-
nyeknek. Tudását megméretteti
vármegyei, regionális és nemzet-
közi versenyeken is. A legutolsó
3 verseny komoly nemzetközi
mezõnyben zajlott, ahol nívós
nemzetközi zsûri elõtt érte el
nagyszerû eredményeit. 

Aktív személyes kapcsolatot
ápol konzervatóriumi tanárokkal
(Szent István Zenemûvészeti
Szakközépiskola), illetve a Liszt
Ferenc Zenemûvészeti Egyetem
tanárával Eckart Gábor profesz-
szorral, akikhez szervezett, de
egyéni alkalmakkor is jár gyako-
rolni, vagy csak tanácsokért
technikája tökéletesítésének ér-
dekében. Mindemellett tanulmá-
nyi téren is megállja a helyét, je-
les tanuló. Felkészítõ tanára:
Seleljo Alexandra.

Kozma Szemere személyi-
ségét tükrözi nagyfokú érdeklõ-
dése, kitartó kutatásai a termé-
szettudományok világában. Te-
vékenysége különösképpen a
kémia tudományához kötõdik. Az
általa megszerzett tudás nem
csupán a tanórai anyagot tükrö-
zi, azon túlmutat. Tudásának és
tehetségének köszönhetõen
már 10. osztálytól nem jár kémia
órára és az elõrehozott kémia
emelt szintû érettségit a 11. osz-
tályban megszerezte 95%-os ered-
ménnyel, hogy iskolán kívüli munkájára
és versenyeire koncentrálhasson. Sa-
ját magát képezi, kapcsolatok (szemé-
lyes és kutatócsoportok), online illetve
könyvek segítségével. Legtöbb esetben
önmaga keresi a kutatási témákat ver-
senylehetõségeket, kiírásokat, melyben
családja támogatja, finanszírozza. Ma-
ga a versenyeredményei kimagasló ké-
pességérõl tesznek tanúbizonyságot. A
kémia iránti érdeklõdése hatalmas te-
hetséggel, szorgalommal párosulva ve-
zettek az általa elért eredményekhez.
Tulajdonosa a Richter Gedeon Talentum

díjnak, valamint a Nemzet fiatal Tehetsé-
gei ösztöndíjban részesült. Felkészítõ
tanárai: Göbl László és Bölcskei Bence.

Sági Kristóf a bonyhádi Arany János
gimnázium 11. osztályos látássérült tanu-
lója. Kristóf rendkívül szorgalmas, kitar-
tó, életerõs és életvidám, aki sajátos ne-
velési igénye ellenére az osztályközös-
ség meghatározó egyénisége. Para-
sport eredményeivel példaként jár tanu-
lótársai elõtt. Mátéhoz és Szemeréhez
hasonlóan Kristófnak is számos szép or-
szágos és nemzetközi versenyeredmé-
nye van. Felkészítõje: Rendás Péter
edzõ.

A március 15-i ünnepen
Bonyhád Város Képvise-
lõ-testülete idén dr. Bõ-
sze Tibor belgyógyász fõ-
orvosnak ítélte oda a
Perczel-díjat több évtize-
des gyógyító tevékeny-
sége, illetve a bonyhádi
kórházban végzett mun-
kája elismeréseként.

Dr. Bõsze Tibor 1967.
október 27-én született
Bonyhádon, elismert
bonyhádi, ma már nyu-
galmazott pedagógusok második gyermekeként. 

Általános iskolai tanulmányait Bonyhádon végezte, majd
a budapesti Fazekas Mihály Gyakorló Gimnáziumban
szerzett érettségi bizonyítványt. Az utolsó középiskolai
évben döntött az orvosi pálya mellett, így a Semmelweis
Orvostudományi Egyetem általános orvosi karára felvé-
telizett, ahol 1992-ben kapott diplomát summa cum laude
minõsítéssel.

A lehetõség elõtte állt, de õ klinikai kutatás helyett a gyó-
gyítást választotta. Az egyetemi tanulmányok befejezése
után visszaköltözött szülõvárosába, és a bonyhádi kórház
belgyógyászati osztályán kezdett dolgozni. A bonyhádi
kórház az elsõ és egyetlen munkahelye azóta is. 1997-
ben sikeres belgyógyászati szakvizsgát tett, majd 2006-
ban a Magyar Diabetes Társaság diabetológus orvosa mi-
nõsítést is megszerezte. 2014-ben diabetológiai licenc
vizsgát tett. Az anyagcsere betegségek 1998 áprilisá-
ban induló gondozójának orvosa lett, amit kezdetben osz-
tályos munkája mellett látott el. 

Az egészségügyben végrehajtott átalakítások után a
krónikus belgyógyászati osztály osztályvezetõ fõorvosa,
emellett az ápolási osztály konzulens orvosa lett. Jelen-
leg a belgyógyászati- és anyagcsere szakrendelõben dol-
gozik, és a két ápolási osztály konzulens orvosi feladata-
it látja el. 

Neve összefonódott a bonyhádi kórház nevével, az in-
tézmény elismert orvosa, meghatározó személyisége.
Munkájának alapvetõ jellemzõje a hivatástudat, a szakmai
igényesség, a munkája iránt érzett alázat, segítõkészség
és empátia. Hippokratészi esküjéhez híven mindig, min-
den körülmények között a páciens érdekeit tartja szem
elõtt. Fáradhatatlanul oktatja, segíti õket a gyógyulás fo-
lyamatában. A koronavírus járvány idején munkatársaival
együtt emberfeletti erõvel küzdöttek, álltak helyt a legne-
hezebb idõszakban is.

Betegei elismerését bizonyítja, hogy az idén második
alkalommal jelölték a Szent-Györgyi Albert Orvosi Díjra.
A díjra olyan szakembereket lehet felterjeszteni, akik „cse-
lekedetükkel megmentettek betegük életét, vagy a min-
dennapi orvosi munkájuk során olyan elhivatottsággal
praktizálnak, melyben rendkívüli odaadással, tudományos
igényességgel és humanitárius szemlélettel segítenek a
hozzájuk fordulókon”. 

A mai napig Bonyhádon él, szintén orvos feleségével
30 éve házasok. Házasságukból 2 gyermekük és eddig
egy unokájuk született.

Ők a VŐk a Völgyölgy ss ég ifég if jú tjú t alentumaialentumai

Sági Kristóf és Oláh Annamária

Kozma Szemere és dr. Katz Sándor

Gűth Máté és Drága László

Fotók: Ruip Gergõ
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VÖLGYSÉGI HÍREK

NAGYMÁNYOK Egy új emlék-
mûvet avattak március 23-án,
szombaton a helyi német ajkú
elhurcolt, kitelepített lakos-
ságnak, embereknek állítva
emléket. Az eseményen Potá-
pi Árpád János nemzetpoliti-
káért felelõs államtitkár, a tér-
ség országgyûlési képviselõje
mondott köszöntõt. Arra biz-
tatta a helyi németeket, hogy
õrizzék meg és adják tovább
a hagyományaikat

Egy új, szimbolikus emlékmû dí-
szíti Nagymányok központját, a
mûvelõdési ház elõtti teret,
amelyet az elhurcolt és kitelepí-
tett helyi lakosság emlékére
emeltek. A stilizált parasztház-
részletet ábrázoló emlékmûvet
szombaton délelõtt avatták fel a
helyi német kisebbség, a tele-
pülés vezetése és a nemzetpo-
litikáért felelõs államtitkár jelen-
létében.

Potápi Árpád János köszön-
tõjében emlékeztetett arra,hogy
amikor az 1700-as évek elején
idetelepítették a ma itt élõk ka-
tolikus, németajkú felmenõit,
azt azzal a céllal tették, hogy a
török rombolás után a falut újra
benépesítsék, szinte újra alkos-
sák. Idõvel aztán mintegy kétez-

resre duzzadt a nagymányoki
németség lélekszáma, ponto-
san az 1940-es évekbeli ada-
tok szerint kétezren éltek itt.
Nagymányokról csaknem két-
száz embert hurcoltak el orosz-
országi kényszermunkára, akik-
nek több mint egynegyede ott,
a munkatáborban lelte halálát.

Ezt követte a kitelepítés 1945-
ben, amelynek során 41 csalá-
dot toloncoltak ki szülõföldjük-
rõl, egy részük a késõbbi Né-
met Szövetségi Köztársaság te-
rületére került, míg mások egy
országhatárral odébb, keletné-

met állampolgárok lettek.  
– Nagymányok soha nem fe-

lejtette el ezt a két megrázó él-
ményt. Tisztelettel és köszönet-
tel tartozunk mindazoknak, aki-
ket elhurcoltak, akik az életüket
áldozták magyar hazájukért. A
sajnálatos események emléké-
re állítjuk fel most ezt az emlék-
mûvet – fogalmazott az államtit-
kár, aki kitért a legutóbbi nép-
számlálás szomorúságra okot
adó adataira is, amely szerint a
helyi lakosság mindössze 26
százaléka vallotta magát német
ajkúnak.

Szerinte ebben nem csupán
az asszimiláció, az együttélés
kulturális hatásai tehetõek fele-
lõssé, hanem az is, hogy az idõ-
sekben sokszor ma is él még a
félelem attól, hogy emiatt eset-
leg hátrányos megkülönbözte-
tés érheti õket. Mindezek miatt
Potápi Árpád János úgy véli: a
népszámlálási adatot nyugod-
tan meg lehetne duplázni, az
lenne a valós adat. 

Arra bíztatta a ma Nagymá-
nyokon élõ németeket, hogy
õrizzék meg identitásukat, ha-
gyományaikat, nyelvüket, és te-
gyenek azért, hogy a gyerme-
keiknek is továbbadják ezeket,
sõt, esetleg azokat is bevonz-
zák, akik szeretnék megismer-
ni a német kultúrát. 

A németség – hányattatott
sorsa ellenére – békésen élt és
él együtt ma is a közösség töb-
bi tagjával. Ennek megõrzése, a
békére való törekvés továbbra
is kiemelten fontos – hangsú-
lyozta az államtitkár az esemé-
nyen. 

A köszöntõket követõen Bagi
Sándor plébános szentelte fel a
különleges hangulatú emlékmû-
vet, majd a megjelentek elhe-
lyezték itt az emlékezés koszo-
rúit. 

Kitelepítették és kényszermunkára hurcolták az itt élõ németek jelentõs részét

Egy új emlékmű díszíti NEgy új emlékmű díszíti Nagymánagymányyok kok központjátözpontját

Bartucz Máté polgármester (balra) és Potápi

Árpád János koszorúzott az új emlékműnél

Potápi Árpád János mondott beszédet
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Tele volt az Isten háza, az emberek együtt imádkoztak

ÁtÁtadták Tadták Teevelen a felújítvelen a felújítoott Sztt Szenthárentháromság temomság templomoplomott

VÖLGYSÉGI HÍREK

ZÁVOD László Attila, a Falu- és
Tanyagondnokok Tolna Megyei
Egyesületének elnöke, Závod
polgármestere volt a közelmúlt-
ban a Teol.hu Hírportál stúdiójá-
nak vendége. A rögzített podcast
beszélgetésben többek között ar-
ról beszélt, hogy egyre több nõ
választja ezt a hivatást.

Elmondta azt is, hogy a falu- és
tanyagondnok a település szoci-
ális ellátórendszerének nagyon
fontos része, aki napi kapcsolat-
ban áll a lakossággal és segítsé-

get nyújt például az idõsebbek
gyógyszerbeszerzésében, az
egészségügyi intézménybe való
szállításban, a bevásárlásban,
vagy éppen a szociális étkezte-
tésben. 

A falu- és tanyagondnoki szol-
gálat vállalása komoly hivatás, hi-
szen házhoz viszik a segítséget
és támogatást nyújtanak az em-
berek, kiemelten a rászorulók
mindennapi életvitelhez.
A beszélgetés meghallgatható
a teol.hu vármegyei hírportálon.

TEVEL Potápi Árpád János
nemzetpolitikáért felelõs ál-
lamtitkár, a térség országgyûlé-
si képviselõje Tevelen a Szent-
háromság-templom felújítása
alkalmából rendezett ünnep-
ségen arról beszélt, hogy ami-
kor a templomot megerõsítet-
ték, abban bízva tették ezt,
hogy a közösséget, a templom
népét is megerõsítették.

A teveli Szentháromság templo-
mot 1797-ben építették az akko-
ri teveliek, 2023 nyarán pedig
megkezdték a templom felújításá-
nak munkálatait: vonóvasakkal
összehúzatták a templom falaza-
tát, megerõsítették a tetõszerke-
zetét, valamint új cserép héjazattal
látták el. Új lett az esõvíz elvezetõ
csatorna és a villámvédelem is.

A templomot Felföldi László pé-
csi megyés püspök az ünneplõ-
be öltözött tömeg elõtt megáldot-
ta, és ünnepi szentmisét tartott.
Tele volt az Isten háza, az embe-
rek együtt imádkoztak. 

Az ünnepi eseményen Fazekas
Attila, Tevel polgármestere beszé-
dében elmondta, hogy amikor
2022-ben elküldte levelét a Mi-
niszterelnökség egyházi és nem-
zetiségi felelõs államtitkárságára,
rajta kívül senki nem hitt abban,
hogy segítséget kapnak a temp-
lom felújítására. Végül három
részletben érkezett támogatás az
államtitkárság jóvoltából. A teveli
és a településrõl elszármazott la-
kosok példátlan támogatását,
összefogását is maga mögött tud-
hatta, hiszen rengeteg pénzado-

mány érkezett a Tevel Községért
Alapítvány erre a célra elkülönített
alszámlájára.

– A legfontosabbat sikerült tel-
jesítenünk, hogy a jelenlegi álla-
pot ne romoljon tovább, sõt, az új
tetõvel már teljesen más képet
kapunk távolról templomunkról. A
következõ lépés a homlokzati re-
pedések eltüntetése, a festés és
a külsõ-belsõ lábazat felújítása, re-
noválása lenne – tette hozzá. 

Az eseményen felszólalt Sol-
tész Miklós egyházi és nemzetisé-
gi kapcsolatokért felelõs államtit-
kár. Beszédében elmondta, öröm
számára, hogy a Tolna vármegye-
ieken és a tevelieken kívül Szé-
kelyföldrõl is érkeztek ünneplõk
az eseményre. Szerinte ha van
ünnep, ha van közösség, kitartás
és hagyomány, akkor meg is tu-

dunk maradni. Igaz ez a német
közösségre, amely annak idején
Tevelre költözött, nagy templomot
emelt; és így maradt meg a két-
ezer éves kereszténységünk is.
Hozzátette: mint ahogy ez a nap
is bizonyítja, a hagyomány él, és
az érték megmarad. 

Potápi Árpád János államtitkár
a teveli Szentháromság templom-
ban elmondta, mindannyian em-
lékezünk, illetve hálát adunk a
templom felújításáért, mert nyu-
godtan mondhatjuk, ez is egy
csoda. 

– Mindennapi csoda ugyan, de
olyan csoda, amely velünk törté-
nik meg. Ezt a templomot, mint
ahogy többször elhangzott, kö-
szönjük meg német õseinknek,
köszönjük meg azoknak a régi
tevelieknek, akik ezt a települést

a török után újra létrehozták, nem
csak házakat emeltek, nem csak
templomot, hanem hazát terem-
tettek újra ezen a földön. És mi,
székelyek, felvidékiek is mond-
junk köszönetet a templomért, hi-
szen mi is új hazára leltünk ben-
ne – hangsúlyozta. 

Potápi Árpád János hozzátet-
te: a templom nem csak egy épü-
letet jelent, nem csak köveket,
nem csak téglákat, nem csak az
oltárt, hanem jelenti a közössé-
get is. – Amikor a templomot
megerõsítettük, abban bízva tet-
tük, hogy a közösséget, a temp-
lom népét is megerõsítettük –
mondta Potápi Árpád János.
Hozzátette még, hogy a Teveli
Szentháromság templom felújítá-
sa folytatódik, és teljes mérték-
ben megújulhat.

A kisA kistelepülésektelepüléseken nagyen nagyon fon fontontos ember a fos ember a falu- és talu- és t ananyyagondnokagondnok

Az ünnepi eseményen Csíkdánfalva templomi kórusa, a Teveli 
Székely Kör és az Eppel János Német Nemzetiségi Egyesület kóru-
sa is közreműködött. Jobbra, Felföldi László pécsi megyés püspök
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Városi nõnap Bonyhádon

„„ A terA ter emtés méremtés mér hetetlen bölcsesshetetlen bölcsess égét, emberi égét, emberi 
létünk szlétünk szebbik felét tisztelhetjük Önökben”ebbik felét tisztelhetjük Önökben”

Idén is benépesült a bonyhádi sportcsarnok
március 8-án a városi nõnapi rendezvényre. A
jelenlévõ mintegy nyolcszáz hölgyet  Vizin Ba-
lázs mûsorvezetõ köszöntötte, majd Szabó Ti-
bort kérte fel, hogy mondja el ünnepi beszédét. 

Bonyhád alpolgármestere úgy fogalmazott: 
„Ünnepelni, köszönteni egyet jelent a kü-

lönlegességgel, a rendkívülivel, fõleg, ha az
ünnepeltek mind fizikai, mind szellemi, lelki
valójukban életünk legbecsesebb oldalát
testesítik meg. Márpedig Önök, tisztelt höl-
gyeim, ezt jelentik számunkra, ezt képvise-
lik mind hitelesebben, mióta ember él a föl-
dön. 

Önök képviselik ezt a teremtõ energiát,
ezt az egyensúlyra törekvõ szorgalmat az
esztendõ minden egyes napján. Nem csak
a hétköznapokban, de ünnepeink, sorsfor-
dulóink idején is Önök állnak mellettünk,
elõttünk, mögöttünk – ahogy azt az élet kí-
vánja. Hõsként, de mégis belesimulva a tet-
tek tengerébe. Kiemelkedõ erõként, de
mégis a természetesség jegyében állva
helyt társként, szülõként, kollégaként épp-
úgy, mint a szó legnemesebb értelmében
vett emberként. 

Férfiként a teremtés mérhetetlen bölcses-
ségét, emberi létünk szebbik felét tisztelhet-
jük Önökben, amiért soha nem szûnõ hálá-
val tartozunk mindannyiuknak. Nehéz lenne,
és talán nem is érdemes, nem is szabad el-
képzelnünk a világot nõk nélkül, hiszen így
épp a lényege, a szépség, a rend, az eszté-
tikum és a szeretet tûnne el belõle. 

Köszönöm, köszönjük, hogy mindezt
megadják nekünk. Isten éltesse valameny-
nyiüket úgy a mai napon, mint áldásos éle-
tük minden pillanatában!” – mondta Szabó
Tibor.

Bonyhád alpolgármestere
után Potápi Árpád János
szólt a jelenlévõkhöz. A Mi-
niszterelnökség nemzetpoli-
tikáért felelõs államtitkára, a
térség országgyûlési képvi-
selõje azt mondta, nagy
öröm számára, hogy egy-
szerre nyolcszáz hölgyet kö-
szönthet. Külön megköszön-
te Filóné Ferencz Ibolya pol-
gármester asszony munká-
ját, aki – a város által szerve-
zett valamennyi esemény-
hez, rendezvényhez hason-
lóan – a nõnapi program si-
keréért is sokat dolgozott. Vi-
rágcsokorral is kedveskedett
Potápi Árpád János a polgár-
mesternek, akárcsak Szabó
Tibor Gergely Béláné Etus
néninek, aki a rendezvény
legidõsebb hölgye volt - vagy
ahogy elhangzott: a legré-
gebb óta fiatal.

A köszöntõket követõen Ki-
rály Viktor és zenekara lépett

színpadra, músorukkal nagy
sikert aratva. A program zá-
rásaként valamennyi hölgy
egy szál virágot is kapott
ajándékba. Sõt, a Rebel
Sport Bonyhád jóvoltából
egy-egy ajándékutalványt is
átvehettek az érdeklõdõk.
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TOLNA VÁRMEGYE Nagyon divatba jöt-
tek a közösségi disznóvágások, kolbász-
töltõ és böllérfesztiválok, jó hangulatú ver-
senyek, felelevenítve, megõrizve a falusi
élet egyik szép momentumát, és egyben
erõsítve a mai közösségeket.

Ötvenkét csapat töltötte
a kolbászt Majoson

Az idén már ötvenkettõ csapat jelentkezett a
Majosi Kolbásztöltõ Fesztiválra, melyet márci-
us elején rendeztek meg. Az idén már monu-
mentális – mintegy 1200 négyzetméteres –
sátrat állítottak a szervezõk, hogy mind az öt-
venként csapat elférjen. Ez háromszor akko-
ra, mint az elsõ rendezvényen felállított rendez-
vénysátor volt – mondta Fábián Kata, szerve-
zõ. 

A kolbásztöltésre 220 liter pálinkával ké-
szültek a csapatok. Biztos, hogy jól fogyott be-
lõle, mert a rendezvény hangulata fergeteges
volt.

Elsõ helyezett a csíkcsicsói külhoni csapat
lett, akik 800 kilométerrõl, Erdélybõl érkez-
tek. Második helyen a Hidasi Néptánc és Ha-
gyományõrzõ Egyesület végzett. A képzelet-
beli dobogó harmadik fokára pedig Beni An-
gyalai állhattak fel. Õk a hagyományõrzés je-
gyében Cikóról lovas-kocsival érkeztek a ren-
dezvényre.

Mórágyiak nyerték az idei
Szentgáli Böllérversenyt

A Zombához tartozó Szentgál-szõlõhegyen is
megtartották a már hagyományos Szentgáli
Böllérverseny programjait. A megmérettetés-
re ezúttal a két társszervezõ egyesület mellett
mórá-gyi vendégek is érkeztek. Az új csapat
ráadásul nem is akármilyen eredménnyel mu-
tatkozott be.

A 8. Szentgáli Böllérversenyen egy száz-
húsz és egy száznegyven kilós disznót kábí-
tottak el, majd szúrtak le, az állatokat a hagyo-
mányoknak megfelelõen rénfán bontották

szét. A zsûritagok pontozták a sertések tisztí-
tását, bontását, a sonka lekerekítését, a csa-
patmunkát. A pontozás tízes skálán történt,
ahol az „egy" a nem elfogadható, a „tíz" pedig
a kiváló kivitelezést jelölte. 

A Szentgáli Böllérversenyen számos díjat át-
adtak. A Böllérkirály idén a vendégként érke-
zett „Egy Falat Mórágy" böllére, Farkas Csa-
ba lett. Baloghné Gaál Zsófia fõszervezõ azt
mondta, jó pár disznóvágáson vett már részt
életében, de annyira gyors és profi disznó-
bontást még soha életében nem látott koráb-
ban, mint amit a vendég böllér most bemuta-
tott.

Izményen is tovább éltetik 
a falusi disznóvágást

– Az elsõ Boros-Torost szerveztük meg idén,
viszont természetesen szeretnénk hagyo-
mányt teremteni ezzel – mondta a falu polgár-
mestere, Kelemen Ferenc. 

A reggelt a férfiak fogópálinkával indították,
az alkalomra egy százhetven kilós disznót dol-
goztak fel, melybõl reggelire vérpörköltet ké-
szítettek. Természetesen a legkisebbekre is
gondoltak, akiket kürtõskaláccsal és fánkkal
vártak a szervezõk.

Miután a sertést levágták, az asszonyok vet-
ték át a fõszerepet a konyhában, hogy elké-
szítsék a vacsorához szükséges fogásokat. A
friss hús, a kolbászok és a húsleves azonnal
lábosba és serpenyõkbe kerültek, az ínycsik-
landozó illatok bejárták az egész falut, asztal-
hoz hívogatva a falu lakóit.

Vacsorára sült máj, különbözõ húsételek,
galuska, azaz töltött káposzta is készült, amit
a helyi németek gombócként formáztak meg
és vágott káposztával készítettek el. Szintén a
német konyha receptjének megfelelõen ké-
szült krumplis kolbász, de rizses kolbászt is fel-
tálaltak az esti vacsoránál a hurka, és egyéb
sült finomságok mellett.

A Szentgáli Böllérversenyen a
mórágyi csapat diadalmaskodott

Rekord: ötvenkettő csapat jelentke-
zett a Majosi Kolbásztöltő Fesztiválra
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CIKÓ Bár nem volt könnyû év
a tavalyi, Cikó mégsem szû-
kölködött fejlesztésekben.
Sõt, az idei esztendõre nézve
is rengeteg terv van már. 
Molnár Józsefné, a település
polgármestere azt mondta la-
punknak, folytatni szeretné a
megkezdett munkát, hiszen a
folyamatban levõ és elõkészí-
tés elõtt álló projektek nagy
részén, már hosszú ideje dol-
goznak munkatársaival.

Két nagy beruházás is lezárult ta-
valy Cikón. Ezek közül az egyik a
csapadékvíz-elvezetõ rendszer
felújítása volt. A munka során a
szakemberek a falut keresztülsze-
lõ patak medrét kikotorták és le-
burkolták; hordalékfogó gátakat
helyeztek el az indokolt területe-
ken és egy átmeneti tározót is ki-
alakítottak. A fejlesztéseknek kö-
szönhetõen a településen élõk-
nek többé nem kell tartaniuk attól,
hogy egy-egy nagyobb zápor
után a falu egyes részeit elöntöt-
te a víz.

A másik nagy tavalyi fejlesztés
a Cikót Mõcsénnyel összekötõ út
felújítása volt. Molnár Józsefné azt
mondta, a beruházásnak köszön-
hetõen mostanra azok, akik a
környezõ településekre utaznak,
sokkal kényelmesebben és biz-
tonságosabban tehetik meg ezt,
és ugyanez a helyzet a gyereke-
ket szállító iskolabusszal is. Rá-
adásul, az útfelújítás eredménye
még az is, hogy így csökkent
Cikó zsákfalu jellege, most már
ugyanis nem csak Bonyhád felõl
közelíthetõ meg jó minõségû
úton a település.

Egy másik, sokakat érintõ be-
ruházás a Magyar Falu Program-
nak köszönhetõen készült el. Kö-
zel 10 millió forint támogatásban
részesült az önkormányzat még
tavaly. A pénzbõl a Petõfi Sándor
utca 43-51 közötti szakasz kap
térköves járdát. A döntés azért
esett a településnek erre a részé-
re, mert itt volt a legrosszabb ál-
lapotú a járda.

A TOP Plusz pályázati rendszer
lehetõségeit is igyekezett kihasz-
nálni a településvezetés: a képvi-
selõ-testület elképzelése szerint a
mûvelõdési ház melletti füves te-
rületen alakíthatnak ki a jövõben
rendezvényteret és közösségi
parkot szabadtéri színpaddal, ki-

szolgáló épülettel, és vizesblok-
kokkal. A pályázati anyagot már
összeállították a polgármesteri hi-
vatal munkatársai. A pályázat vi-
szont egyelõre tartalék listára ke-
rült. Így ha nem is azonnal, de vár-
hatóan ez a beruházás is elkez-
dõdhet idõvel a faluban.

Ráadásul önerõbõl is sikerült
egy komoly beruházást megvaló-
sítani tavaly. Nyáron az ebédlõ
épülete újult meg így belülrõl. A
fejlesztések kiterjedtek a villamos
hálózat, és a lámpatestek cseré-
jére; a plafonra gipszkarton bur-
kolat került, a falakra pedig új
csempék és ki is festették a gye-

rekek étkezdéjét, valamint a fo-
lyosókat és a mosdókat is felújítot-
ták.

Az idei évre is rengeteg fejlesz-
tés elõkészítése zajlik már jó ide-
je. A falu elejére kettõ, a központ-
ba pedig öt térfigyelõ kamera ke-
rül, ezek a helyi körzeti megbí-
zotthoz lesznek bekötve.

A Hársfa utcában található ját-
szótér felújítása hamarosan meg-
kezdõdik, szintén a falu saját költ-
ségvetésének terhére. A tervek
szerint 2024-ben még az alsó
buszmegállónál található játszó-
tér is megújul. Utóbbi beruházás-
sal kapcsolatban elbírálásra vár

egy Magyar Falu pályázat, így
könnyen lehet, hogy arra a mun-
kára nem kell a falunak pénzt köl-
tenie.

A könyvtár épületének egy ré-
sze még nincs leszigetelve. Ez vi-
szont nem sokáig lesz így: még
tavasszal munkások érkeznek az
ingatlanhoz és a szigetelés mellett
a külsõ festésrõl is gondoskod-
nak. Ezek mellett az ingatlan elõt-
ti terület új térkõ burkolatot és egy
féltetõt is kap. - tudtuk meg Mol-
nár Józsefnétõl.

A templom elõtti járdaszakasz-
ra is ráfér a felújítás, babakocsival,
vagy kerekesszékkel ugyanis ne-
hézkes ott közlekedni. Éppen
ezért szélesítik ki a járdát, az idõ-
sebbek kényelme érdekében pe-
dig a lejtõs területre kapaszkodó
korlátot szerelnek fel.

A székely tájház részleges fel-
újítása is elkezdõdik idén. Az ön-
kormányzat két éve vette meg az
ingatlant, most pedig felújítják a
tetõszerkezetet, és modern vi-
zesblokkokat alakítanak ki ott.

Mindezek mellett tervben van
az iskola konyhájának felújítása
is. Az ebédet a Credum Kft. ké-
szíti és szállítja a gyerekeknek,
az épület viszont az önkormány-
zat tulajdonában van. Ezért is
fontos felújítani azt, illetve új
konyhai gépek beszerzése is
tervben van.

A pályázati lehetõségeket fo-
lyamatosan figyelik polgármes-
teri hivatal munkatársai. Amint
Molnár Józsefnétõl megtudtuk,
szeretnék folytatni az utak és jár-
dák felújítását, kiemelt figyelmet
szentelve a belterületi szaka-
szoknak. Szintén a pályázati for-
rásoktól függ a régi nagy kocs-
ma épületének és a sportpályán
található öltözõnek a felújítása.

Nem csak a beruházásokon
dolgoznak a polgármesteri hiva-
talban napról napra. Hasonló a
helyzet a rendezvények tervezé-
sével is. A majális elõkészületei
javában zajlanak és így van ez a
hagyományosan június harma-
dik hetén megtartott falunappal
is. Akkor, amint a korábbi évek-
ben is, a vendégfellépõk produk-
ciói mellett ezúttal is bemutat-
kozhatnak majd a cikói óvodá-
sok, iskolások, valamint a helyi
hagyományõrzõ egyesület tagjai
is – zárta összefoglalóját Molnár
Józsefné.

Nagy öröm a helyieknek,
hogy elkészült a Cikót
Mőcsénnyel összekötő út

Tavaly az egész telepü-
lésen megújult a csapa-
dékvíz-elvezető rendszer

Ezen a területen alakíthatnak ki
idén rendezvényteret szabadtéri
színpaddal, kiszolgáló épülettel,
és vizesblokkokkal

Folyamatosan fejlődik Cikó, az idei évre is
több pályázattal készül a településvezetés
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VÁRALJAKözel negyedmilliárd
forintból újulhat meg idén a
váraljai parkerdõ területe. Az
ehhez szükséges pályázati for-
rást már megnyerte az önkor-
mányzat, néhány héten belül
pedig sor kerül a közbeszerzé-
si eljárás megindítására is.
Sziebert Éva, a völgységi tele-
pülés polgármestere azt
mondta lapunknak, igyekez-
nek minél több pályázatot be-
adni, hogy a település fejlõd-
hessen. Programból sem lesz
hiány idén a faluban, így má-
sok mellett már az is biztos,
hogy az országos hírû Kuglóf
Fesztivál idén június 15-én lesz.

Szeretné folytatni a hosszú évek
eddigi munkáját Sziebert Éva.
Váralja polgármestere azt mond-
ja, nincsenek könnyû helyzetben
az olyan kistelepülések, ahol az
önkormányzat nem számíthat jól
prosperáló cégektõl érkezõ adó-
bevételekre. Váralja pedig éppen
ilyen falu. Ettõl függetlenül renge-
teg a terv és több, alapos gondos-
sággal összeállított pályázati
anyaguk is már csak a pozitív el-
bírálásra vár.

Az viszont már biztos, hogy je-
lentõs turisztikai célú fejlesztés
kezdõdik meg hamarosan Váral-
ján. Az önkormányzat ugyanis
még tavaly nyert el a célra 240
millió forintot a TOP Plusz pályá-
zati rendszerbõl. A cél, hogy a ta-
vak közvetlen közelében egy ki-
sebb konferenciák megtartására
is alkalmas fogadóépületet, vala-
mint hozzá tartozó vizesblokkokat
és parkolókat alakítsanak ki. 

Így egyrészt a település bevé-
telhez juthat az épületben megtar-
tott rendezvényeken keresztül,
másrészt pedig a parkerdõbe lá-
togató turistákat is kulturált, kor-
szerû mosdók várják majd. A be-
ruházás során természetesen a
parkerdõ területén az önkormány-
zat tulajdonában álló elektromos-
és szennyvíz hálózat kiépítésére is
sor kerül. Ez pedig kifejezetten jól
jön majd akkor, ha a parkerdõ-
ben valamilyen rendezvényre ke-
rül sor. Jelenleg az engedélyezte-
tési eljárások folynak, a cél, hogy
néhány héten belül kiírják a köz-
beszerzést.

További három, tavaly benyúj-
tott pályázat egyelõre tartaléklistá-
ra került, de Sziebert Éva azt
mondja, bízik abban, hogy idén

ezek is pozitív elbírálásban része-
sülnek. Így, ha minden jól megy,
megújulhat a csapadékvíz-elveze-
tõ rendszer, a mûvelõdési ház, és
a sportpálya öltözõje is, ahol szin-
tén sok rendezvényt tartanak.

A Magyar Falu Program pályá-
zati lehetõségeit is igyekeztek ki-
használni tavaly. Az önkormány-
zatnak ugyanis égetõ szüksége
lenne egy saját jármûre, amivel a
keskeny utcákból lehetne kihor-
dani a helyiek kommunális hulla-
dékát. Az ehhez szükséges do-
kumentációt már benyújtotta a te-
lepülésvezetés, ez elbírálásra vár.

Rendezvények tekintetében
igazán mozgalmas évnek ígérke-
zik az idei. Március elsõ felében

a helyi közösség tagjai – a Váral-
jáért Egyesülettel közösen – fánk-
sütõ délutánt szerveztek,este pe-
dig a falu férfi lakói – nõnap apro-
póján, meglepetésként – finom
vacsorát fõztek.

A településen már javában ké-
szülnek a hagyományos húsvéti
programsorozatra is. Sziebert
Éva azt mondta lapunknak, idén
sor kerül a tradicionális váraljai to-
jások megfestésére, illetve hús-
vét elsõ napján tojásvásárt ren-
deznek a tervek szerint, ha lesz
elég jelentkezõ, aki felölti a híres
Váraljai népviseletet. 

Ezt, a Váralján egykor igazi nép-
ünnepélynek számító szokást
szeretnék évrõl évre feleleveníte-

ni. A népszokás alapja az volt,
hogy amikor Váralján egy gyer-
meket megkereszteltek, akkor
mindenki, aki részt vett a templo-
mi szertartáson, onnantól kezdve
az õ keresztszülei lettek. Így egy-
egy családban nagyon sok ke-
resztgyerek volt. Éppen ezért, a
hagyomány szerint úgy ajándé-
kozták meg õket húsvétkor, hogy
mindenki összegyûlt a település
Magyardomb nevû részén, és ott
a keresztszülõk szépen hímzett
tojásokkal ajándékozták meg a
keresztgyermekeiket.

A váraljai tojásvásár hagyomá-
nya bekerült a vármegyei értéktár-
ba is, ezért is különösen fontos
Sziebert Éva szerint, hogy a nép-
szokást újra élõvé tegyék. Amint
a településvezetõ mondta, egy-
egy ilyen program sok turistát is
vonzhat hozzájuk.

Ezek mellett április 13-án a mû-
velõdési házban kolbásztöltõ ver-
senyt tartanak. A programot ere-
detileg január-februárra tervezték,
akkorra viszont nehézkes lett vol-
na leszervezni. A remek hangula-
túnak ígérkezõ rendezvényrõl vi-
szont nem akarnak lemondani,
ezért esett a választás végül a ta-
vaszi idõpontra.

Pünkösdkor, május 18-án a he-
lyi közösségi házban Bátorfiné
Dulf Anetta festményei mellett he-
lyet kapnak a helyi alkotók mun-
kái is a hagyományos tavaszi kiál-
lítás során. 

Az országos hírû Kuglóf Feszti-
válra idén június 15-én, a sportpá-
lyán kerül sor. Egy nappal koráb-
ban, este a fesztiválsátorban pe-
dig a magyarnóta kedvelõinek nó-
taestet szeretnénk tartani – tette
hozzá végül Sziebert Éva.

KözKözel negyel negyedmilliáredmilliárdból újul meg a pardból újul meg a parkkererdődő
Itt hamarosan nagyszabású turisztikai fejlesztés kezdődik

Sok horgász
és turista
kedvencei 
a parkerdő
tavai, van 
is miért ide
járniuk

Új facsemeték
a temetőben

A temetőt is folyamatosan
fejleszti az önkormányat

Húsvéti díszbe öltöztették a polgármesteri
hivataltól nem messze levő parkot 
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ZÁVOD Fontos beruházások
zajlottak tavaly Závodon: az
óvoda energetikai fejleszté-
sével sikerült a falu kiadása-
it csökkenteni, új falubusz
szolgálja a helyiek kényel-
mét, és ritkaságszámba me-
nõ módon az önkormányzat
jelentõs összeggel segíti a
gyermeket vállaló családo-
kat. László Attila, Závod pol-
gármestere azt mondja,
mindezt úgy sikerült elérni-
ük, hogy az idei évre is ma-
radt költségvetési tartalékuk.

A tavalyi esztendõ elsõ fontos be-
szerzése egy új kisbusz volt, ami
a falugondnoki szolgálat során lát
el feladatokat. A polgármester –
aki egyben a falugondnok is – a
jármûvel végzi azokat a teendõ-
ket, amelyek utóbbi feladattal jár-
nak. A busz részt vesz a szociális
étkeztetéssel járó feladatokban,
az idõsek gyógyszereinek be-
szerzésében és kiszállításában is.
De a helyi óvodások és a betegek
is számíthatnak rá. László Attila
egyébként azt mondja, fontosnak
tartja, hogy segítsék a települé-
sen élõ idõseket. A Gondosóra
Program is õket támogatja: a 65
év felettiek számára ingyenes jel-
zõkészülékes szolgáltatást 20-an
igényelték eddig.

A lakosságszám megtartása,
sõt növelése érdekében egy má-
sik fontos döntést is hoztak tavaly
a képviselõk: a závodi családok,
ahol gyermek születik, százezer
forintos támogatást igényelhet-
nek. 2023-ban született döntés
arról is, hogy a temetési támoga-
tás összegét szintén százezer fo-
rintra emelte a képviselõ testület.

Az energetikai fejlesztések te-
rén is elõrelépett Závod: 2022-
ben határoztak arról, hogy az óvo-
dában fatüzelésû rendszerre áll-
nak át. A beruházás meg is való-
sult. Tavaly sikerült tovább fejlesz-
teni a rendszert, korszerû
puffertartály került a hálózatra. A
beruházások eredményeként az
óvoda fenntartásában már nem
okoz gondot a földgáz árának ki-
számíthatatlansága. Fontos hoza-
dék az is, hogy a puffertartálynak
hála egyszerûbbé és kényelme-
sebbé vált az épület kifûtése.

Mindezek mellett a költségve-
tést sikerült év végére minimális
plusszal teljesíteni. A település-
nek nem volt tartozása, kifizetet-

len számlája – mondta László At-
tila. És azt is érdemes megemlíte-
ni, hogy a polgármester közben-
járásnak hála tavaly ötszázezer fo-
rint kormányzati rezsitámogatás-
ban részesült Závod, így ennyivel
több pénz marad az önkormány-
zat büdzséjében.

A faluban most zárul le egy vis-
maior beruházás. Tavaly, a júniu-
si esõ hordaléklerakódást okozott
a Závodi-patak medrének egy ré-
szénél. A helyreállítási munkála-
tok nagyjából 7,5 millió forintba
kerülnek, amibõl több mint 6,9

millió forintot az állam áll.
László Attila azt mondja, az idei

évben szeretnék teljesen kör-
bekeríteni a temetõt. A költségek-
hez egy magánszemély és a va-
dásztársaság is hozzájárul. A
fennmaradó összeget az önkor-
mányzat egészíti ki. A munkára
tavasszal, társadalmi munka kere-
tében kerül sor. 

A szekszárdi Illyés Gyula Könyv-
tár egy beszerzésének köszön-
hetõen több mint egymillió forint
értékben új bútorok kerülnek a
könyvtárba. Az önkormányzat pe-

dig belülrõl felújíttatja a bibliotékát.
A Magyar Falu Program segítsé-
gével pedig a Civil Ház fûtését sze-
retnék idén korszerûsíteni.

Závodon virágzik a közösségi
élet. Mi sem bizonyítja ezt jobban,
mint hogy tavaly a helyiek létre-
hozták a mézeskalács sütõ szak-
kört. A tagok a Civil Házban talál-
koznak rendszeresen, ahol finom
édességeket sütnek. A polgár-
mester büszke rájuk, mert rend-
szeres támogatói a közösségi
rendezvényeknek is: kalácsaikkal
járulnak hozzá a závodiak élmé-
nyeihez.

Idén februárban nagy sikerrel
zajlott le a hagyományos, 18. al-
kalommal megtartott Falu Disznó-
vágás, de sok-sok minden vár
még a helyiekre idén – tudtuk
meg László Attilától. Amint a tele-
pülésvezetõ elmondta, szeretnék
újra feleleveníteni a majális hagyo-
mányát, így aznapra újabb közös-
ségi eseményt szerveznek. A
gyerekeknek idén is egyhetes
nyári tábort szervez az önkor-
mányzat, és az anyák napja, vala-
mint a gyereknap elõkészületei is
zajlanak már.

Závod legfontosabb közösségi
programját, a Forgó Fesztivált
szeptember második szombatján
immár 21. alkalommal rendezik
meg. A hagyományos szakmai
nap tematikáját a helyi építészet
adja. Fontos ez Závod esetében,
ahol sok a védettség alatt álló in-
gatlan. A helyiek ezért is fordíta-
nak nagy figyelmet az eredeti te-
lepüléskép megõrzésére. A falu-
ban ennek érdekében megbízott
fõépítész véleményez minden
épületátalakítást.

Ezzel kapcsolatban fontos
munka zajlik: a fõépítész és a pol-
gármesteri hivatal munkatársai
minden korábbinál részletesebb
településképi rendeletet alkotnak,
aminek a bemutatására a Forgó
Fesztivál szakmai napján, szep-
tember 6-án kerül sor. A rendelet
megalkotásában az ICOMOS
Magyar Nemzeti Bizottság, vala-
mint a Teleki László Alapítvány
szakértõi is részt vesznek. A fel-
adatra a képviselõ-testület egy
millió forintot különített el. Szep-
tember hatodikán egyébként, a
szakmai nap során a rendelet be-
mutatása mellett az építészet te-
rületén tevékenykedõ szakértõk
elõadásaira is sor kerül majd –
zárta gondolatait László Attila.

Már javában dolgoznak a
településképi rendelet

átdolgozásán

A faluban nagyon sok helyi védettség alatt álló épület van

Fontos fejlesztések zajlottak az elmúlt évben Závodon

Rendezett utcák jelik, hogy az elmúlt években sok fejlesztés valósult meg



16

REJTVÉNYPÁLYÁZAT

BONYHÁD VÁROS

ÖNKORMÁNYZATA

TÁMOGATÁSÁVAL

Impresszum

VÖLGYSÉGI HÍRLEVÉL
Kiadó: Völgységi

Önkormányzatok Társulása
Székhely: 7150 Bonyhád,

Széchenyi tér 12.
Honlap: www.vot.hu; 

E-mail: vot7151@gmail.com
Felelõs kiadó:

Filóné Ferencz Ibolya
Szerkesztõ: Árki Attila

Nyomdai munka: Böcz Nyomda. 
Böcz Sándor, Szekszárd

Nyilvántartási szám:
ISSN-2062-7335, idõszaki lap

Decemberi rejtvényünk megfejtése:
"Megvettem a karácsonyfát, de nem tu-
dok tõle beállni."
A képen a nyertes Teleki Olga bonyhádi la-
kos látható a nyereménnyel, amelyet Filóné
Ferencz Ibolya polgármester ajánlott fel.

Szeretné egy rövid interjúban ingyenesen bemutatni 
vállalkozását? Kérjük, jelentkezzen a 06-20/466-2277-es 

telefonszámon vagy a vot7151@gmail.com címen.
v v v

Szívesen látjuk a hírlevél terjesztésével kapcsolatos észrevételeit is.

B E M U TAT J U K  VÁ L L A L KOZ Á S ÁT

BEKÜLDÉS
Aktuális lapszámunk rejtvényének megfejtését 2024. április 15-ig levelezõlapon kérjük postára
adni. Levélcím: Völgységi Önkormányzatok Társulása, 7151 Bonyhád, Pf. 56
Kérjük, ne felejtsék megadni telefonos elérhetõségüket is!


